

Protokół z posiedzenia Zarządu OMaz PTI

24 października 2012 r.

Zebranie odbyło się w siedzibie Infovide-Matrix. Obecni: Borys Stokalski – prezes Zarządu OMaz (BS), Mirosław Abramowicz (MA), Tomasz Kulisiewicz (TK) – członkowie Zarządu.

1. Sprawy członkowskie

MA zwrócił uwagę na stagnację liczby członków OMaz. Nie było nowych zgłoszeń kandydatów do oddziału.

2. Strona WWW OMaz

TK poinformował, że nowa strona OMaz w subdomenie **mazowsze.pti.org.pl** działa już w normalnym trybie roboczym.

3. Klub Informatyka

W listopadzie nie organizujemy Klubu Informatyka, natomiast 30 listopada odbędzie się seminarium Sekcji Historycznej PTI na Wydziale Elektroniki i Technik Informacyjnych Politechniki Warszawskiej, organizowane przez Jerzego S. Nowaka, a wspierane przez OMaz.

Proponowany termin Klubu Informatyka to 11 grudnia, jako kontynuacja seminarium "Kultura w cyfrowym świecie – ewolucja czy rewolucja?" zorganizowanego przez BS podczas obchodów ŚDSI 2012. Spotkanie połączone byłoby z tradycyjną imprezą mikołajkową. Proponowane miejsce to kawiarnia Coco d'Oro przy ul. Potockiej, zaś gość części merytorycznej spotkania: Mirosław Filiciak lub Edwin Bendyk.

Kolejnym tematem Klubu Informatyka (luty 2013) mogłaby być konwergencja usług teleinformatycznych i komunikacji elektronicznej.

4. Sprawy finansowe

W związku z rozliczeniem finansów konferencji FedCSIS 2012 zebrani stwierdzili, że według ich wiedzy rozliczenia brutto są całkowicie poprawne. OMaz nie ma możliwości odliczenia podatku VAT, gdyż OMaz nie jest i w jego obecnej formie prawnej nie może być płatnikiem VAT. Nie przewiduje się zmiany tego stanu, gdyż prowadzenie działalności gospodarczej w charakterze płatnika VAT nie jest celem działalności statutowej Oddziału PTI. Kwestię tę ostatecznie wyjaśni skarbnik OMaz PTI, Anna Cetnarowicz-Jutkiewicz.

Sprawa ewentualnej pożyczki w wys. 30 tys. zł dla ZG PIT, zgłoszona w trybie elektronicznym, omówiona zostanie przez Zarząd OMaz w trybie elektronicznym.

5. Termin i miejsce następnego zebrania Zarządu OMaz

Następne zebranie Zarządu OMaz odbędzie się 13 listopada o 16:30 w ZG PTI przy ul. Puławskiej 39/4.

T. Kulisiewicz
Tomasz Kulisiewicz